



2010 年 1 月 12 日 相田みつを美術館 クウジット株式会社

相田みつを美術館、iPhone/iPod touchを利用した「位置連動型」美術館ガイド第2弾をリリース無線 LAN で、居場所がわかる 自動ガイドの「DaMoNo 2(だ・も・の ツー)~相田みつを全貌展」

http://www.mitsuo.co.jp/

相田みつを美術館(本社:東京都千代田区、館長 相田一人)とクウジット株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:末吉 隆彦)は、iPhone/iPod touchを利用した位置連動型美術館ガイドのシリーズ第2弾「DaMoNo 2(だ・も・の ツー) ~ 相田みつを全貌展」(以下、「DaMoNo 2」)を本日より App Store で販売開始いたします (税込:800円)。ダウンロード特典として、同企画展期間中の入館料税込800円が何度でも無料になるキャンペーンを実施します。

* 相田みつを美術館においては、「DaMoNo 2」が あらかじめインストールされた iPhone/iPod touch を 位置連動型美術館ガイドとして有料貸出中 (税込:200円)です。



「DaMoNo2」では、相田みつを美術館で開催されている全国巡回記念特別企画「相田みつを全貌展」(2009 年 12 月 22 日~2010 年 3 月 14 日開催)に対応した館内案内および作品ガイドを、お客様の館内位置にあわせて 自動的に配信します。企画展の主要 18 点の作品につきまして、相田みつを美術館館長・相田一人氏監修によるオリジナル作品解説や作品に関連する貴重な写真などを提供しており、ガイドの内容も前回と比べてバリエーションに富み、一層お楽しみ頂けるものとなりました。

館内での位置検出には、無線 LAN (Wi-Fi) の電波情報を使って手軽に現在位置を推定し取得できる屋内位置 測位技術「PlaceEngine」が利用されています。

- 位置連動型美術館ガイド「DaMoNo 2 (だ・も・の ツー)」について
 - (1) 特長
 - 相田みつをの作品をより深く理解し鑑賞することができる、解説や書が生まれた背景などを提供
 - ・ 作品解説は、相田みつを美術館館長 相田一人が監修
 - ・館内マップを内蔵し、ユーザーの館内位置にあわせて作品リストを自動的に表示する「現地ガイド機能」
- ・全国巡回記念特別企画「相田みつを全貌展」の入場が何度でも無料(アプリケーションの特典画面を受付でご提示下さい)

※現地ガイド機能は、対応する企画展開催期間中にのみ有効な機能です。企画展終了後も、相田みつを作品の鑑賞をどこでも体感できるデジタル美術館アプリケーションとしてお楽しみいただけます。

(2) 価格: 800円(税込)

(3) URL http://www.koozyt.com/solutions/amp/damono2/





相田みつを美術館とクウジットは、今後も相田みつを美術館の企画展示にあわせて、位置連動型美術館ガイド「DaMoNo (だ・も・の)」シリーズのダウンロード機貸出サービス、および App Store で購入できるアプリ版のリリースをすすめてゆく予定です。来場者の皆さまには、「DaMoNo (だ・も・の)」を利用いただくことにより、より深い感動と美術館における新しい鑑賞のかたちを体験頂ければと考えております。





「DaMoNo」アプリ起動画面イメージ(左)と館内マップ画面イメージ(右)





現在位置に連動した「DaMoNo2」作品リスト表示(左)と作品解説画面イメージ(右)

以上

【本リリースに関するお問い合わせ】 クウジット株式会社 広報 メールアドレス:pr@koozyt.com

相田みつを美術館 担当者 成田・平林

電話:03-6212-3200





■ 全国巡回記念特別企画「相田みつを全貌展」について

原点から、到達点まで。相田みつをの全てがここに。相田みつを美術館の開館 10 周年を記念した特別展 (2006年9月~2007年1月開催)の反響をうけ、全国 11 の美術館で開催された企画展の集大成となる展示です。10代の習作から、ろうけつ染め、商業デザイン、そして絶筆まで約140点。文字通り相田みつをの世界を一望することができます。

企画展開催期間:

前期 2009 年 12 月 22 日(火)~2010 年 1 月 31 日(日) 後期 2010 年 2 月 2 日(火)~2010 年 3 月 14 日(日)



■ 屋内位置測位技術「PlaceEngine」について

「PlaceEngine」とは、無線 LAN(Wi-Fi)の電波情報を使って手軽に現在位置を推定し取得できる技術です。屋内や地下街のように GPS が受信できない場所における利用や、施設内におけるフロア単位での位置推定も可能です。2008年「日経 BP 技術賞」の「部門賞」を受賞。財団法人日本産業デザイン振興会が主催する「2009 年度グッドデザイン賞」(G マーク)を受賞。詳細情報は、「PlaceEngine」公式サイトをご覧ください。

URL: http://www.placeengine.com/

【相田みつを美術館】

1996 年東京銀座に、常設の相田みつを美術館が開館され、2003年に東京国際フォーラムに移転。相田みつをの作品鑑賞に1時間、鑑賞後の余韻に浸りながら過ごすのに1時間「あなたの人生の2時間を過ごす場所」をコンセプトに作られた美術館。

館内では、相田みつをが毎日散策した栃木県足利市にある八幡山古墳群をイメージし、くつろぎのスペースを設け、 作品を鑑賞した後にカフェなどでゆったりと過ごすことができます。

【クウジット株式会社】

「PlaceEngine」技術を開発したソニーコンピュータサイエンス研究所のメンバーが中心となり 2007 年 7 月に設立されました。「PlaceEngine」技術のライセンス提供や開発支援、および場所や空間に連動した情報配信サービス「ロケーション・アンプ」の企画・開発・運営を行っています。

- ※"iPhone"、"iPod"、"iPod touch"は米国およびその他の国々で登録された Apple Inc.の商標または登録商標です。
- ※「PlaceEngine」は、クウジット株式会社の登録商標です。
- ※「PlaceEngine」は、株式会社ソニーコンピュータサイエンス研究所が開発し、クウジット株式会社がライセンスを行っている技術です。
- ※「ロケーション・アンプ」は、クウジット株式会社の登録商標です。
- ※ その他の社名、商品名は、各社の登録商標または商標です。